
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 244 del 22/09/2021

OGGETTO: MISURE CONTENIMENTO COVID-19 - UTILIZZO AREE ESTERNE 
ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE E 
ASSIMILATE. DISPOSIZIONI PER IL PERIODO OTTOBRE – DICEMBRE 
2021.

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
85 GC 2021 11.03.01  2/2021

L’anno 2021, addi ventidue, del mese di Settembre, alle ore 14:30, presso questa sede comunale, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL SINDACO  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO - 

ASS.ATT.PRODUTTIVE,TURISMO, 
MANIFEST.,SPORT

X

CLAPIER ANTONELLA ASSESSORA ALL'ISTRUZIONE X
PEZZANO LARA ASSESSORA ALLE POLITICHE SOCIALI E 

SANITARIE E AL LAVORO
X

BACHSTADT-MALAN 
CAMUSSO CHRISTIAN

ASSESSORE LAVORI PUBBLICI X

LAURENTI MARTINO ASSESSORE ALLE POLITICHE 
CULTURALI E DI CITTADINANZA 
ATTIVA

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORA ALL'URBANISTICA E 
PATRIMONIO

X

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



Pag. 2

N. 244 /GC del 22/09/2021

OGGETTO: MISURE CONTENIMENTO COVID-19 - UTILIZZO AREE ESTERNE 
ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE E 
ASSIMILATE. DISPOSIZIONI PER IL PERIODO OTTOBRE – DICEMBRE 
2021.

Relaziona la VICESINDACO - ASS.ATT.PRODUTTIVE,TURISMO, MANIFEST.,SPORT 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
- n. 123 del 27/05/2020 con la quale erano state approvate le disposizioni per consentire le installazioni nelle 
aree esterne di elementi di arredo per le attività di somministrazione alimenti e bevande e per le attività 
artigianali e/o di vendita alimenti pronti per il consumo da asporto (gelaterie, pasticcerie, ecc ) in via 
temporanea - fino al 31 ottobre 2020 - al fine di consentire l’applicazione delle misure anticontagio nello 
svolgimento delle attività;
- n. 128 del 10/06/2020 con la quale erano state approvate ulteriori misure volte a consentire il rispetto delle 
misure di sicurezza definite per le attività economiche con le Linee Guida del 16 maggio 2020 - allegato 17 - al 
DPCM del 17/05/2020, in merito alle modalità di svolgimento anche di altre attività in aree esterne, 
compresa la possibilità di esposizione dei prodotti negli spazi esterni antistanti le vetrine delle attività 
commerciali;
- n. 224 del 20/10/2020 con la quale erano state fornite indicazioni in merito all'utilizzo delle aree esterne da 
parte delle attività di somministrazione alimenti e bevande nel periodo invernale;
- n. 85 del 20/04/2021 con la quale sono state approvate ulteriori disposizioni in merito all'utilizzo delle aree 
esterne da parte delle attività di somministrazione con valità fino al 30 settembre 2021;

Atteso che con la legge 21 maggio 2021 n. 69 di conversione con modificazioni del Decreto-Legge 22 
marzo 2021, n. 41“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, sono state prorogate al 31 dicembre 2021 le disposizioni di cui 
all'articolo 9-ter, del decreto legge 28 ottobre 2020 n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
dicembre 2020, n. 176, in merito all'esonero del pagamento della tassa/canone di occupazione di suolo 
pubblico da parte delle imprese di pubblico esercizio, confermando al 31/12/2021 il termine per 
l'applicazione delle modalità semplificate per la presentazione delle domande di autorizzazione per gli 
ampliamenti e le installazioni di dehors;

Richiamate le disposizioni per l’installazione dei dehors di cui all’art. 87.8 del vigente regolamento 
edilizio ed in particolare l’art. 87.8.16 che consente l’approvazione di deroghe in caso di progetto unitario a 
regia pubblica;

Ritenuto che la situazione di emergenza sanitaria e l'introduzione dell'obbligo del Green Pass per fruire 
del servizio di somministrazione all'interno dei locali degli esercizi pubblici, siano tali da consentire di 
proporre la proroga delle misure già adottate con la D.G.C. n. 85 del 20/04/2021 fino al 15 novembre 2021, 
fatta eccezione per le modifiche alla viabilità finalizzate allo svolgimento degli eventi denominati “Notte dei 
dehors” che non verranno riproposti;

Ritenuto applicare le medesime disposizioni alle attività artigianali e/o di vendita alimenti pronti per il 
consumo da asporto (gelaterie, pasticcerie, ecc ) limitatamente alla possibilità di installare sedute e piani di 
appoggio escludendo il servizio al tavolo;

Dato atto che nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d’interesse da quanti hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità 
di astensione ex art. 6 bis della L. 241/1990;

Ritenuta la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di consentire  l'attuazione degli 
interventi previsti;



Pag. 3

Visti:
a. gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
b. i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione dall'Ing. Antonio 
Morrone, in qualità di Dirigente del Settore Urbanistica-Suap, e dalla dott.ssa Annamaria Lorenzino, in qualità 
di Dirigente del Settore Polizia Municipale f.f. in ordine alla sola regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale;

DELIBERA

1) di prorogare fino al 15 novembre 2021 le misure adottate con la D.G.C. n. 85 del 20/04/2021, fatta 
eccezione per le modifiche alla viabilità finalizzate allo svolgimento degli eventi denominati “Notte dei 
dehors” che non verranno riproposti;

2) successivamente al 15 novembre 2021 potranno essere installati/utilizzati solo i dehors in possesso di 
autorizzazione quinquennale nei limiti definiti dal provvedimento autorizzativo; potranno altresì essere 
presentate richieste di autorizzazione temporanea con validità di sei mesi secondo le modalità semplificate di 
cui all'art. 9 ter del  decreto legge 28 ottobre 2020 n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
dicembre 2020, n. 176 e s.m.i., che saranno valutate dagli uffici secondo le disposizioni regolamentari vigenti, 
tenendo conto altresì delle indicazioni per l'installazione dei dehors fornite con la D.G.C. n. 85 del 
20/04/2021;

3) di disporre che, qualora gli esercizi interessati ne facciano richiesta, al fine di consentire le 
installazioni/ampliamenti di dehors in assenza di spazi idonei nelle aree di pertinenza, vengano adottate con 
apposita ordinanza le modifiche alla viabilità ed i provvedimenti accessori, volti a disporre:
- ogni giorno della settimana dei mesi di giugno-luglio-agosto-settembre-ottobre-novembre chiusura al 
traffico veicolare di Via Bertacchi nel tratto retrostante gli uffici postali, dalle ore 19 alle ore 24,00;
- la chiusura  al traffico veicolare del tratto di strada di Via Trento, ricompreso tra Via Principi d'Acaja e 
Piazza Santa Croce, dalle ore 16,00 alle ore 01,00, qualora pervengano richieste di occupazione della sede 
stradale da parte degli esercizi presenti nel tratto di strada avanti indicato e secondo il calendario che sarà 
concordato con gli esercenti interessati;
- la chiusura al traffico veicolare di Via Savoia, tra Piazza Vittorio Veneto e Piazza Facta, secondo orari e 
calendario da concordare con gli esercenti interessati;
- la chiusura tratto di strada Piazza Facta, Piazza Tegas e Via Trieste fino all'intersezione con Via del Duomo 
dalle ore 19 alle ore 2,00 (fatti salvi gli orari di chiusura delle attività imposti dalle disposizioni regionali) 
secondo il calendario che sarà concordato con gli esercenti interessati;

4) di disporre che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, in conformità 
all’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

5) di dichiarare, a voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del Regolamento sul funzionamento 
della Giunta Comunale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l'attuazione degli interventi previsti.



Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO   
 Luca SALVAI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)


